
 
 

Kushtet e pranimit të adhurimit 

 

بعده أماه .محمد نبيناه على سلم و الله صلى و لله الحمد  
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Ka përmendur Ibnul Kajjimi në [Medeerixhus-Saalikiin] nga Fudejl ibn Ijaad (prej Pasuesve të Tabi'inëve; 
V.187.h Mekke) All-llahu e mëshiroftë, i cili në lidhje me komentin e Ajetit  
{I cili krijoi vdekjen dhe jetën që t'ju provoje se kush prej jush është më vepërmirë} 
thotë:  
“Dmth: Ai që e ka veprën më të sinqertë dhe më të saktë. 
I thanë: Ç’farë është më e sinqertë dhe më e saktë? 
Ai u përgjigj: Nëse një vepër është e sinqertë, por jo e saktë nuk pranohet. 
Nëse është e saktë, por jo e sinqertë nuk pranohet, derisa të jetë: e sinqertë dhe e saktë. 
E sinqertë - dmth: të jetë vetëm për All-llahun (e pastër dhe e sinqertë për Të). 
E saktë - dmth: të jetë sipas sunnetit. 
Pastaj lexoi fjalën e All-llahut:  
{Dhe kush shpreson takimin me Zotin e tij le të bëje vepra të mira dhe në adhurimin e Zotit tij, mos t’i bëje 
ortak asgjë}” -F. 
 
Fjala e All-llahut {DheهnëهadhuriminهeهZotitهtijهmosهt’iهbëjeهortakهasgjë}ه- Dmth: adhurimi (vepra e tij) të jetë 
për All-llahun, e pastër vetëm për Të, dhe jo për të tjerët, për qëllime tjera të dunjasë.  
 
Pra, që të pranohet puna e mirë (adhurimi) duhet që: 
  

E para: të jetë e sinqertë. 
Sinqerteti është pastërtia e nijetit. Dmth: të jetë ai adhurim me nijetin vetëm për All-llahun, që të 
arrish kënaqësinë e All-llahut dhe shpërblimin e Tij.  
 
E dyta: të jetë sipas sunnetit të Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem. 

 
 
Ibn Tejmije (All-llahu e mëshiroftë) thotë: 
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"Ne kemi dy baza të mëdha: 
 

1) Të mos Adhurojmë askënd përveç All-llahut. 
 
2) Dhe mos t’a adhurojmë Atë përveçse sipas asaj që e ka ligjëruar Ai - sipas sheriatit Tij, dhe jo t’a 
adhurojmë me adhurime (vepra) që janë të shpikura (bidate).  

 
Këto dy baza janë vërtetimi dhe realizimi i shehadetit La ilahe il-lall-llah Muhammedun Rasulull-llah.” -F- 
 
 
Thotë Ibn Kethiri - All-llahu e mëshiroftë:  

ه ابن قال ل، العمل ركناه هذان و": كثي  ب 
َ
ق
َ
صلىه الله رسول شْيعةه علىه صواباه لله خالصاه يكونه أن بد لاه المُت  

وسلمه عليهه الل   ". 
" Këto të dyja janë dy shtyllat e punës së pranuar. Medoemos puna duhet të jetë: 
 

- E sinqertë (e pastër) vetëm për All-llahun.  
- Dhe sipas sheriatit të Dërguarit të All-llahut sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem." -F. 

 
 
Thotë Ibnul Kajjimi - All-llahu e mëshiroftë: 
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الثان  : 
للمعبود إخلاص .  

"Robi nuk mund t’a realizoje dhe t’a vertetoje (fjalën e All-llahut): {VETËM TY TË ADHUROJMË}, përveçse 
me zbatimin e dy bazave. 
 

E para: ndjekja (pasimi) i të Dërguarit -alejhis-selam-. 
(dmth: të jetë adhurimi (puna) sipas sunnetit të Profetit -alejhis-selam-) 
 
E Dyta: të jetë e sinqertë vetëm për All-llahun.  
(Dmth: të jetë qëllimi i adhurimit (i punës) i pastër vetëm për All-llahun." -F. 

 
 
Pra, që adhurimi (puna e mirë) të pranohet te All-llahu, dhe të shpërblehet robi për të, duhet medoemos 
të plotësoje dy kushte: 
 
 :PARËهIهKUSHTIه●
 
Ikhlasi, sinqeriteti - pastërtia e nijetit. 
Dmth: të jetë qëllimi, nijeti i atij adhurimi, (i asaj pune) arritja e kënaqësisë së All-llahut dhe shpërblimit 
të Tij në botën tjetër, e pastër nga çdo qëllim tjetër prej qëllimeve dhe synimeve të kësaj bote. 
 
 :DYTËهIهKUSHTIه●
 
El Mutebeah - puna (adhurimi) të jetë sipas sunnetit të Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem.  
 
 
 
 



● KUSHTI I PARË: IKHLASI (SINQERITETI) 
 
Sinqeriteti është pastërtia e nijetit (qëllimit) të adhurimit. 
Dmth: të jetë nijeti i adhurimit, i punës së mirë, i pastër vetëm për All-llahun, që të arrihet kënaqësia e Tij 
dhe shpërblimi i Tij, dhe mos të përzihet me qëllime tjera prej qëllimeve të dunjasë. 
 
 
Thotë All-llahu i Lartësuar: 
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{Dhe ata nuk u urdhëruan me tjetër gjë përveçse t’a adhurojnë vetëm All-llahun, duke qenë të sinqertë 
në adhurimin e tij} 
 
Thotë shejh Seadi në [Tefsirin e tij]: 
" ه وطلب الل، وجه والباطنةه الظاهرة عباداتهمه بجميع قاصدين :أي لديه الزلف  ،" 
"Kuptimi: Duke patur për qëllim dhe duke synuar me të gjitha adhurimet e tyre (punët e mira) të dukshme 
dhe të brendshme, fytyrën e All-llahut, dhe afrimin tek Ai." -F. 
 
 
Thotë All-llahu - Subhaneh: 
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{Dhe kush e bën atë, duke dëshiruar (duke pasur për qëllim) kënaqësinë e All-llahut, ne do i japim 
shpërblim të madh} 
 
Ibnul Kajjimi -All-llahu e mëshiroftë- thotë: 
" الإخلاص هو سبحانه مرضاته ابتغاءه فإن ".  
"Kërkimi i kënaqësisë së Tij -Subhaneh- është Ikhlasi (sinqeriteti, pastërtia e nijetit)." -F. 
 
Ky ajet tregon se nëse puna bëhet me qëllimin e arritjes së kënaqësisë së All-llahut, ajo punë pranohet 
dhe ka shpërblim për të. Në të kundertën, jo. 
 
 
Thotë All-llahu i Lartësuar: 
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{Dhe shembulli i atyre që shpenzojnë pasurinë e tyre duke kërkuar me këtë kënaqësinë e All-llahut ...} 
 
 
Thotë All-llahu -Subhanehu : 
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{Dhe nuk jepni (nuk shpenzoni prej pasurisë) vetëm se duke kërkuar fytyrën e All-llahut} 
 
Thotë ibn Uthejmini  
ه  ِ

ه ماه فأماه الل،ه وجهه به ابتغيتم ماه إلا ينفعكم نفاقاهإه تنفقونه ماه يعت  ِ
إلاه)) :وقوله عليه،ه خسارةه هو بل صاحبهه ينفع فلاه الله سوى به ابتغ   

، الوجه به المراد ((الل وجه ابتغاء)) :وقوله طلب،ه أي ((ابتغاء  عزوجله الل إل ينظر فإنه الجنة أهل من كان إذاه الإنسان أن وذلك الحقيفِّ
تعال الل قال كماه بالعي  ه حقيقياه راهنظ إليه ينظر عزوجله : 

"Kuptimi: "Nuk ka diçka që jepni dhe t'ju bëje dobi, përveç asaj me të cilën kërkoni me të fytyrën e All-
llahut. Ndërsa ajo që jipet duke kërkuar me të diçka tjetër (përpos fytyrës së All-llahut dhe kënaqësisë së 
Tij), ajo nuk i bën dobi dhënësit, madje është humbje (dështim) për të." -F. 



Thotë All-llahu - Subhaneh: 
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{Ne ju ushqejmë për fytyrë të All-llahut, dhe nuk duam nga ju shpërblim dhe as falenderim} 
 
Është transmetuar nga Muxhahid dhe Seid bin Xhubejr -Tabi'inë, dijetarë dhe komentues të medhenj të 
Kur’anit,  All-llahu i mëshiroftë- se kanë thënë: 

ه قلوب  هم، منه الل علمه ولكن بألسنتهم، قالوه ماه والل أماه ب عليهمه فأثت 
َ
غ ْ َ ه لي  ِ

 
براغه ذلك ف . 

“Pasha All-llahun, ata nuk e thanë këtë me gjuhët e tyre, por All-llahu e dinte atë nga zemrat e tyre, prandaj 
i lavdëroi ata që të nxitet ai që e dëshiron të njejtën gjë.” 
 
Dmth: ata nuk e kanë thënë me gojë që ne po ju ushqejmë për hatër të All-llahut dhe se nuk duam prej 
jush falenderim.  
Por, nijeti i tyre në zemër me këtë veprim ka qenë kërkimi i fytyrës së All-llahut dhe kënaqësisë së Tij. 
All-llahu e dinte këtë nga zemrat e tyre, dhe e tha për të lavdëruar punën dhe nijetin e tyre. 
Dhe për të treguar se vetëm ajo që bëhet për All-llahun ka shpërblim, si dhe për t’i nxitur me këtë, ata që 
e dëshirojnë shpërblimin e All-llahut. 
 
 
Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- i tha Seadit -radijall-llahu anhu-: 
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ه إلّ

َ
جِرت

ُ
ه عليها،ه أ جعَلهُ ماه حتّ 

َ
ه ت ِ

مِه ف 
َ
ه ف

َ
امرَأتِك . 
((Ti nuk jep (shpenzon) diçka duke kërkuar me të fytyrën e All-llahut vetëm se shpërblehesh për të, deri 
edhe për atë (ushqim, apo pije) që e fut në gojën e gruas tënde)) 
[Buhariu, etj.] 
 
 
Thotë All-llahu i Lartësuar në një hadith kudsi: 

ه أناه ي مغِه فيه أشْك عملا عمل من الشْك،ه عنه الشْكاء أغت  شْكه و تركته غي  )) 
((Unë jam më i panevojshmi i ortakëve për ortakëri. Kush vepron një punë (adhurim) dhe më shoqëron 
mua dikë në të, unë e lë atë dhe ortakrinë (shirkun) e tij)) 
[Muslimi etj] 
 
Thotë Neueuiju - All-llahu e mëshiroftë: 

يه أناه :ومعناه ِ
ها، المشاركةه عنه غت  اه عمل فمنه وغي 

ً
ي لِه شيئ ،ه لذلكه أتركهه بله أقبله، لمه ولغي  ه والمراده الغي 

 
ه عمله أن ِ

فيهه ثواب لاه باطله المران   
به ويأثمه . 

“Kuptimi: Unë jam i panevojshëm për ortakëri. 
Kush vepron një punë për Mua dhe për dikë tjetër, Unë nuk e pranoj atë (punë), por e lë atë për tjetrin.  
Dmth: puna e syefaqësorit (atij që i bën punët me qëllim që të duket e të lavdërohet) është e kotë. Nuk ka 
shpërblim për të, dhe me këtë ai bën mëkat.” 
[Sherh Sahih Muslim] 
 
 
Ibn Uthejmini -All-llahu e mëshiroftë- thotë: 

ه ِ
عمله على أجازه ولم إليه ألتفت فلمه مغِه أشْك الذي الرجل هذاه تركت يعت  ، 

“Kuptimi: E lë këtë njeri i cili më bëri ortak, nuk kthehem te ai, dhe nuk e shpërblej për punën e tij." -F 
 
 
 
 



Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- thotë: 
ماه ))

 
اتِه الأعمالهُ إن ي 

ِّ
ماه بالن

 
نوى ماه امرئ ه لِكلِّه وإن )) 

((Veprat vlerësohen (shpërblehen) sipas qëllimeve (nijetit), dhe çdo njeriu i takon (dhe do të marrë) atë 
që ka pasur për qëllim..)) 
[Buhari & Muslimi] 
 
Ky hadith tregon për rëndësinë e nijetit (e qëllimit). 
Dhe se çdo punë vlerësohet mbi bazën e qëllimit. 
 
Nëse adhurimi është me nijetin për All-llahun, me qëllimin që të arrije kënaqësinë e All-llahut dhe 
shpërblimin e Tij, atëherë adhurimi është i pranuar. 
 
Nëse qëllimi është diçka tjetër prej qëllimeve të dunjasë, si syefaqësia, dëshira për t’u dukur, apo dëshira 
për t’u lavdëruar, apo për t’u mbrojtur -si rasti i hipokritëve- , ose për të arritur privilegje, poste, famë etj, 
atëherë ky adhurim (kjo punë) nuk pranohet. Është e refuzuar. 
 
 
Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- thotë: 
(( ه لا لِمَنهْ أجْرَه لا

َ
ه حِسْبَة

ُ
ه
َ
ل )) 

((Nuk ka shpërblim për atë që nuk llogarit shpërblim)) 
 
Ibn Rexheb -All-llahu e mëshiroftë- thotë: 

سِبه لم لمنه أجر لا
َ
جل و عزه -الل عند عملهه ثواب يَحْت -. 

"Kuptimi: Nuk ka shpërblim për atë i cili nuk llogarit shpërblimin e punës së tij te All-llahu i Lartësuar." -F. 
 
Dmth: Ai i cili me punën (adhurimin) që bën ka për qëllim arritjen e diçkaje të kësaj dunjaje, dhe nuk ka 
për qëllim me të shpërblimin tek All-llahu, shpërblimin e botës tjetër, atëherë ky adhurim (kjo punë) nuk 
i pranohet, dhe nuk shpërblehet për të 
 
Pra, Ikhlasi, sinqeriteti -pastërtia e nijetit- është që puna e gjitha të bëhet vetëm për All-llahun, me qëllim 
arritjen e kënaqësisë së Tij dhe shpërblimit të Tij. 
Ai i cili bën një punë (adhurim) dhe nijeti i tij nuk është i pastër vetëm për All-llahun, por ka qëllime dunjaje, 
atëherë puna e tij (adhurimi i tij) nuk pranohet. 
 
Kjo sa i përket kushtit të parë të pranimit të adhurimit (të punës së mirë). 
----------- 
 
Duhet të dimë se me fjalën adhurim janë për qëllim dy gjëra: 
 

E para: Vepra, puna, si: namazi, zekati, agjërimi etj. Këto punë quhen adhurime. 
Kjo është ajo që është për qëllim në përkufizimin e Ibn Tejmijes kur thotë:  
"Adhurimi është emër përmbledhës i çdo gjëje që e don All-llahu dhe është i kënaqur me të, prej 
fjalëve dhe punëve të brendshme dhe të dukshme." 
 
E dyta: Veprimi. Veprimi i robit kur kryen nje punë të mirë quhet adhurim.  
Dhe në lidhje me këtë është përkufizimi tjetër i Ibn Tejmijes dhe të tjerëve prej dijetarëve kur 
thonë: "Adhurimi është bindje ndaj All-llahut duke zbatuar atë që Ai ka urdhëruar nëpërmjet të 
dërguarve." 



Fjala: "Adhurimi është bindje ndaj All-llahut duke zbatuar" është veprimi. 
Ndërsa fjala: "Atë që ai e ka urdhëruar" është vepra, puna. 
 
Shembull: 
Namazi është vepër, punë. 
Ndersa falja (kur fal namazin) është veprim. 
Si vepra, ashtu edhe veprimi, quhen adhurim. 
 
Çdo vepër, fjalë apo punë, të cilën sheriati e konsideron adhurim, është adhurim. 
Ndërsa atë vepër, ose punë të cilën sheriati nuk e konsideron adhurim, nuk është adhurim. 
Prandaj thotë Ibn Tejmije: "Fjalë dhe punë të cilat i don All-llahu dhe është i kënaqur me to." 
 
Askush nuk e din se ç’farë don dhe pëlqen All-llahu prej punëve që janë adhurim, përveç atë (punë) që Ai 
Vet na e ka treguar. 
Dhe për këtë Ai na ka dërguar të dërguar dhe ka zbritur libra për të na treguar se ç’farë don nga ne, pse 
na ka krijuar, dhe për të na treguar se si t’a realizojmë atë. 
 
Kështu që detyra jonë eshtë pasimi dhe ndjekja e të Dërguarit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem, të mësojmë 
atë që na tregon dhe na mëson ai për All-llahun dhe gjithçka që lidhet me adhurimin e All-llahut të 
Lartësuar. 
 
 

● KUSHTI I DYTË I PRANIMIT TË ADHURIMIT: EL MUTEBEAH  
 
Kushti i dytë i pranimit të adhurimit është El Mutebeah. 
 
El Mutebeah është pasimi dhe ndjekja e Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem.  
Dmth: të jetë adhurimi në përputhje me sheriatin e Profetit, sipas sunnetit tij sal-lall-llahu alejhi ue sel-
lem, në të gjitha çështjet e adhurimit dhe detajet e tij. 
 
All-llahu i Lartësuar, ashtu sikurse nëpërmjet të dërguarve na tregon qëllimin e krijimit, po nëpermjet tyre 
na tregon dhe na mëson se si realizohet ai. 
 
All-llahu nëpërmjet të Dërguarit tonë sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem na mëson veprat, fjalët dhe punët me 
të cilat realizohet adhurimi. Na mëson formën, mënyrën, kohën, masën dhe çdo detaj që lidhet me 
adhurimin. 
 
Dhe njeriut nuk i mbetet tjetër përpos pasimit dhe ndjekjes së Profetit. T’i bindet atij dhe të zbatoje atë 
që thotë ai -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem-. 
 
Dhe ky është kushti i dytë prej dy kushteve të pranimit të adhurimit. 
 
All-llahu i Lartësuar thotë: 
لهْ }

ُ
طِيعُواه ق

َ
هَ أ

َّ
سُولهَ اللّ وَالر   } 

{Thuaj: Bindjuni All-llahut dhe të Dërguarit} 
 
 



All-llahu -Subhaneh- thotë: 
هَاه يَاه } يُّ

َ
ذِينهَ أ

َّ
واه ال

ُ
طِيعُواه آمَن

َ
هَ أ

َّ
طِيعُواه اللّ

َ
سُولهَ وَأ الر  } 

{O ju që keni besuar! Bindjuni All-llahut dhe bindjuni të Dërguarit} 
 
 
All-llahu -Subhanehu ue Teaala- thotë: 
{ لهْ

ُ
مْه إِن ق

ُ
نت
ُ
ه ك

َ
ون حِبُّ

ُ
هَ ت

َّ
ه اللّ ِ ِ

بِعُون 
 
ات
َ
مُه ف

ُ
هُ يُحْبِبْك

َّ
فِرْه اللّ

ْ
مْه وَيَغ

ُ
ك
َ
مْه ل

ُ
وبَك

ُ
ن
ُ
هُ هۗذ

َّ
ه وَاللّ ور 

ُ
ف
َ
حِيم ه غ ر  } 

{Thuaj: Nëse e doni All-llahun atëherë më ndiqni mua ashtu që t'ju doje All-llahu dhe t'jua fale mëkatet 
tuaja. All-llahu është Falës dhe Mëshirues} 
 
 
All-llahu -Subhaneh- thotë: 
{ مُه مَاه وَه

ُ
اك
َ
سُولهُ آت وههُ الر 

ُ
ذ
ُ
خ
َ
مْه وَمَاه ف

ُ
هَاك
َ
ه ن

ُ
ه
ْ
ن
َ
هُواه ع

َ
انت
َ
ف } 

{Ç’farë t'ju jape i Dërguari merreni, dhe ç’farë t'ju ndaloje prej saj ndalohuni (largohuni)} 
 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë: 
(( ه منه ِ

ه من و الل،ه أطاع فقد أطاعت  ِ
الل عصه فقد عصان   )) 

((Kush me bindet mua i është bindur All-llahut, dhe kush më kundërshton mua ka kundërshtuar All-llahun)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 
 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë: 

لُّه
ُ
ه ك تِّ

م 
ُ
ه أ

َ
لون

ُ
ه يَدخ

َ
ة
 
ه الجَن

 
، مَن إلّ ؟ ومَن اِلل، رَسولهَ ياه :قالواه أنى ه مَنه :قال يَأنى ِ

لهَ أطاعَت 
َ
خ
َ
، د

َ
ة
 
ه ومَنه الجَن ِ

ه فقد عَصان  أنى . 
((I gjithë umeti im do të hyje në Xhennet, përveç atij që refuzon. 
I thanë: O i Dërguari i All-llahut, e kush refuzon?  
Tha: Kush më bindet mua hyn në xhennet, dhe kush më kundërshton mua ai ka refuzuar)) 
[Buhariu] 
 
 
All-llahu -Subhaneh ue Teaala- thotë: 
{ رره

َ
يَحْذ

ْ
ل
َ
ذِينهَ ف

َّ
ه ال

َ
ون

ُ
الِف

َ
ههِ عَنهْ يُخ مْرر

َ
ن أ

َ
صِيبَهُمْه أ

ُ
ه ت

 
ة
َ
ن
ْ
وْه فِت

َ
ه يُصِيبَهُمْه أ اب 

َ
لِيم ه عَذ

َ
أ } 

{Le të ruhen (dhe të frikësohen) ata që kundërshtojnë urdhërin e tij, që mos t’i godase ndonjë fitne 
(devijim), ose që mos t'i godase një dënim i dhembshëm} 
 
Urdhëri i Profetit është rruga dhe sunneti i tij (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem).  
 
Ibn Kethiri në [Tefsirin e tij] thotë: 
" وشْيعته [ وسنته ] وطريقتهه ومنهاجه سبيلهه وهو . 

ه ثبته كماه ، كان ماه كائناه ،ه وفاعله قائلهه علىه مردوده فهو خالفه وماه ،ه قبله ذلكه وافقه فماه ،ه وأعمالهه بأقواله والأعمال الأقوال فتوزنه ِ
ف   

هماه الصحيحي  ه رد فهو أمرناه عليه ليس عملاه عمل من " : قال أنه وسلم عليه الل صلىه الل رسول عن ،ه وغي   " . 
"Urdhëri i tij është rruga e tij, metodologjia e tij, sunneti i tij dhe sheriati i tij (sal-lall-llahu alejhi ue sel-
lem). 
Fjalët dhe punët peshohen me fjalët e tij dhe punët e tij. Ç’farë përputhet me të, pranohet. Dhe ç’farë e 
kundërshton atë (dmth: fjalën dhe punën e Profetit) i refuzohet atij ajo që ka thënë dhe vepruar, kushdo 
qoftë ai. Siç transmetohet në Dy Sahihet [Buhariu dhe Muslimi] e të tjerë, nga i Dërguari i All-llahut (sal-
lall-llahu alejhi ue sel-lem) se ka thënë: ((Kush bën një vepër e cila nuk është në përputhje me fenë tonë, 
ajo është e refuzuar -nuk pranohet-)) -F. 



Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë: 
(( ه عنه رَغِب فمنه ه فليسه سنتِّ ِ

مت  )) 
،ه عنه رغبه فمنه" : :حجر بنهاه قال ه لاه الطريقةه بالسنةه المراده سنتِّ ء عنه والرغبةه الفرض، تقابله التِّ ه،ه إل عنه الإعراض الشِْ والمراد غي   

ه ترك من ي بطريقةه وأخذ طريقتِّ ه فليس غي  ِ
مت  " 

((Kush e len sunnetin (rrugën) time, ai nuk është prej meje)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 
 
Ibn Haxheri (All-llahu e mëshiroftë) ka thënë: 
"Qëllimi (me fjalën) 'Sunnet’ është rruga dhe jo (sunneti që është) e kundërta e farzit. 
Kuptimi është: kush e len rrugën time dhe ndjek rrugë tjetër, ai nuk është prej meje." 
[Fet'hul Baarii] 
 
Shejh Albani (All-llahu e mëshiroftë) ka thënë:  
"Sunneti në këtë hadith është për qëllim sheriati i tij, dhe jo thjesht sunneti me kuptimin: ç’farë nuk është 
farz." -F 
 
Ibn Uthejmini (All-llahu e mëshiroftë) ka thënë: 
“Ai i cili len diçka me përtaci, ai nuk është prej Profetit, vetëm në atë gjë." -F 
 
 
Fjala e Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem:  
((Nuk është prej meje)) dmth: nuk është në rrugën time. 
 
Ibn Haxheri (All-llahu e mëshiroftë) ka thënë: 

ه ه ليس فمعت  ِ
ه على أيه مت  الملةه عن يخرج أن يلزم ولا طريقتِّ  

"Kuptimi i ((nuk është prej meje)) dmth: nuk është në rrugën time (sunnetin tim).  
Dhe kjo nuk do të thotë domosdoshmërisht se ai del nga feja (Islami).” -F 
[Fet'hul Baarii] 
 
Pra, ai i cili vepron një adhurim që nuk përputhet me sunnetin e Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem, ai 
ka dalur nga rruga e Profetit në atë gjë. Nuk i pranohet ai adhurim, dhe jo se ka dalur nga feja.  
 
 
Thotë All-llahu i Lartësuar: 
{ ه

ْ
د
َ
ق
َّ
ه ل

َ
ان
َ
مْه ك

ُ
ك
َ
ه ل ِ ِ

هِ رَسُولِه ف 
َّ

ه اللّ
 
سْوَة

ُ
ه أ

 
ة
َ
حَسَن } 

{Me të vërtetë, ju keni shembullin e mirë tek i Dërguari i All-llahut} 
 
Ibn Umeri (radijall-llahu anhuma) ka thënë: 

وسلم عليهه الله صلى محمداه رأيناه كماه نفعل فإنماه شيئاه نعلمه لا و محمداه إليناه بعث الل إن .  
"Me të vërtetë All-llahu dërgoi tek ne Muhammedin -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- dhe ne nuk dinim asgjë 
(dmth: nuk dinim se ç’farë është feja dhe adhurimi). Ne vepronim siç e shihnim Muhammedin sal-lall-llahu 
alejhi ue sel-lem." 
Dmth: vepronin ato adhurime që i vepronte Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem.  
Ashtu siç vepronte Profeti, vepronin dhe sahabët. 
 
 
 
 



Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë:  
(( ه كماه صلواه ِ

أصلِىه رأيتمون  )) 
((Faluni siç më shikoni duke u falur)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 
 
 
Thotë sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem: 
(( ه خذواه ِ

مناسككم عت  )) 
((Merrini nga unë ritet e haxhit)) 
[Ahmedi, Muslimi, Nesaiu] 
Dmth: bëni haxh siç po më shihni mua duke bërë haxhin dhe siç ju them unë. 
 
 
Profeti (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: 
(( ه عليكم بسنتِّ )) 
((Përmbajuni sunnetit tim))  
[Ebu Dawudi, Termidhi. Sahih - Albani] 
Dmth: përmbajuni rrugës time, sheriatit tim. 
 
Sunneti i Profetit - sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem - është e gjithë feja, i gjithë adhurimi. 
 
Baza dhe thelbi i fesë është adhurimi i All-llahut pa i bërë ortak. 
Adhurimi është feja e All-llahut, dhe feja e All-llahut është adhurimi i Tij pa i bërë ortak. 
All-llahu -Subhaneh- e ka plotësuar dhe përsosur fenë e Tij. 
 
All-llahu i Lartësuar: 
{ ه اليَوْمهَ

ُ
ت
ْ
مَل
ْ
مه أك

ُ
ك
َ
كمه ل

َ
دِين } 

{Sot jua plotësova fenë tuaj} 
 
Gjithçka që ka lidhje me fenë, me adhurimin, është e sqaruar. 
Nuk ka diçka (nuk ka adhurim) që të afron tek All-llahu vetëm se e ka sqaruar sheriati (feja jonë) dhe e ka 
sqaruar Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem-. 
 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë: 
(( ه ماه

ُ
بكم شيئاه تركت رِّ

َ
به أمرتكم و إلا الل إل يُق )) 

((Nuk kam lënë gjë që ju afron tek All-llahu vetëm se ju kam urdhëruar me të)) 
[Në gjykimin e shejh Albanit është Sahih] 
 
 
Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- ka thënë: 
(( ء من تركته ماه بكم شِْ رِّ

َ
كم قد و إلا الجنة ال يُق

ُ
ت
ْ
ث
 
ءه من تركته لا و به، حد كم شِْ

ُ
د كمه قد و إلا النار عنه يُبَعِّ

ُ
ثت
 
بهه حد )) 

((Nuk kam lënë gjë që ju afron te xhenneti, vetëm se ju kam treguar për të.  
Dhe nuk kam lënë gjë që ju largon nga zjarri, vetëm se ju kam treguar për të.)) 
[Në gjykimin e shejh Albanit është Sahih] 
 
Pra, çdo vepër (fjalë apo punë) që është adhurim, me të cilën njeriu adhuron All-llahun dhe i afrohet Atij 
është e sqaruar. 



Njeriut nuk i mbetet tjetër përpos ndjekjes dhe pasimit. Dhe aspak nuk i lejohet që të veproje një adhurim 
nga mendja e tij, apo e dikujt tjetër. 
 
Kushdo që e adhuron All-llahun me një adhurim me të cilin nuk e ka adhuruar i Dërguari i Tij alejhis-
selam,  ai adhurim është i refuzuar (i pa pranuar). 
Veprimi i tillë konsiderohet bidat (shpikje, risi) në fenë e All-llahut. 
 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem ka thënë: 
(( ه أحدث منه ِ

 
رد فهو منه ليس ماه هذاه أمرناه ف )) 

((Kush shpik në fenë tonë ç’farë nuk është prej saj, ajo është e refuzuar)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 
 
 
Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- ka thënë: 
(( رد فهو أمرناه عليه ليس عملا عمل منه )) 
((Kush bën një vepër e cila nuk ështe në përputhje me fenë tonë, ajo është e refuzuar -nuk pranohet-)) 
[Buhariu & Muslimi] 
 
Thotë shejh Abdul Muhsin El Abbad -All-llahu e ruajt-: 
" العمل قبول شْطِه أحد علىه دليل هو و " 
"Ky hadith është argument për njërin nga dy kushtet e pranimit të punës -adhurimit- (që është pasimi i 
Profetit -alejhis-selam-).” 
[Kitab el hath-th ala It-tiba es-Sunnet uet- Tehdhir minel Bide. Faqja: 56. elibana org] 
 
Imam Neueuiju (All-llahu e mëshiroftë) ka thënë: 
ه صري    ح فإنه " ِ

[10 الجزءه :مسلمه على النووي شْح] .والمخيّعات البدعه كل رده ف   
“Ky (hadith) është i qartë në refuzimin e çdo bidati (risie në fe) dhe çdo gjëje të shpikur.” 
[Sherh Sahih Muslim] 
 
 

ر رجلا رأى الله رحمه المسيب بن سعيد أن رِّ
َ
هاهفن الفجر طلوعه بعد الركوع يُك .  

ه أه محمد أباه ياه فقال ِ ِ
بُت 
ِّ
عَذ

ُ
السنة خلاف على يعذبك ولكن لا، : قال الصلاة؟ على الل ت " 

Seid ibn el Musejjeb (prej dijetarëve të mëdhenj Tabi'in) All-llahu e mëshiroftë, shikoi një person duke falur 
disa rekate pas lindjes së agimit (dmth: para ikametit të namazit të sabahut), dhe e ndaloi nga kjo. 
Ai i tha: o Ebu Muhammed! A do më dënoje All-llahu pse po falem? 
I tha: jo. Por të dënon për shkak të kundërshtimit të sunnetit." -F. 
 
Sunneti është dy rekate para namazit të sabahut. Ky person falte më shumë se dy rekate, dhe me këtë po 
vepronte diçka që nuk e ka vepruar Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem. Seidi e ndaloi nga kjo dhe i tha 
që nuk lejohet. Ai u habit kur i tha se nuk lejohet, sepse 'NUK LEJOHET' do të thotë se për të ka dënim. 
Prandaj edhe i tha: a do më dënoje All-llahu pse po falem? 
Sedi i tha: nuk të dënon All-llahu pse po falesh, por të dënon pse kundërshton sunnetin me një namaz të 
cilin nuk e ka falur Profeti alejhis-selam. 
Profeti -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- ka falur dy rekate para namazit të sabahut, dhe ne duhet t’a 
pasojmë atë dhe të falim dy rekate. 
Nese fal më shumë se dy rekate, atëherë e ke kundërshtuar Profetin -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- dhe 
ai që kundërshton Profetin -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem-, All-llahu e kërcënon me dënim.  



Pra, jo vetëm që nuk ka shpërblim dhe nuk i pranohet adhurimi, por, edhe kërcënohet me dënim. 
 
Kjo tregon për rëndësinë e madhe të pasimit të Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem, si dhe rrezikun e 
madh nëse e kundërshtojmë Profetin dhe bejmë punë (adhurime) të cilat nuk i ka bërë ai sal-lall-llahu 
alejhi ue sel-lem. 
 
 
 

REALIZIMI I EL MUTEBEAH (I PASIMIT TË PROFETIT SAL-LALL-LLAHU ALEJHI UE SEL-LEM) 
 
Pasimi i Profetit -sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem- nuk mund të realizohet përveçse nëse adhurimi përputhet 
me Sunnetin e tij, me sheriatin e tij në gjashtë gjëra. 
 
Ibn Uthejmini (All-llahu e mëshiroftë) thotë: 
ه للشْيعةه العبادة وافقت إذاه إلاه المتابعة تتحقق أن يمكن لا  ِ

 
ستة أمور ف : 

السبب : أولا . 
ه ِ
الجنس : الثان  . 

القدر : والثالث . 
الكيفية : والرابع . 
الزمان : والخامسه . 
المكان : والسادس . 

"Nuk mund të realizohet pasimi (El Mutebeah), përveç nëse adhurimi përputhet me sheriatin në gjashtë 
gjëra: 

1) Shkaku (Sebepi). 
2) Lloji. 
3) Masa (numri). 
4) Mënyra, forma. 
5) Koha. 
6) Vendi." -F. 

[Fetawa el Haram el Mekij 1418. Alathar.net] 
 
 
Ibn Uthejmini All-llahu e mëshiroftë i shpjegon këto, porse unë do i përmendi me kuptim dhe jo fjalë për 
fjalë, shpjegimin e tij të këtyre gjashtë gjerave. 
 
E para: Sebepi (të përputhet me sebepin, me shkakun e tij) 
 
Nëse një person vepron një vepër që është adhurim, por me një sebep i cili nuk ka bazë në sunnetin e 
Profetit (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem), ajo vepër konsiderohet bidat dhe është e refuzuar. 
 
Për shembull: 
Falja namaz nate në natën e 27 të muajit Raxheb me sebepin (shkakun) se kjo natë është nata e Mi'raxhit, 
ky adhurim nuk pranohet. 
Namazi i natës është adhurim, ama sebepi (shkaku) për të cilin po e fal, që eshtë nata e Mi'raxhit nuk ka 
bazë në fe, në sheriatin e Profetit dhe sunnetin e tij (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem).  
Kështu që nuk përputhet me sunnetin në sebepin e tij, dhe si e tillë nuk pranohet. 
 



Shembull tjetër: 
Festimi i mevludit (i ditëlindjes së Profetit alejhis-selam). 
Nderimi i Profetit (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem) është adhurim. 
All-llahu na ka urdhëruar t’a nderojmë Profetin -alejhis-selam-, ama sebepi që është ditëlindja e tij, nuk 
ka bazë në fe, në sunnetin e Profetit (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem). 
Dmth: nuk ka argument në sunnetin e Profetit se kur të jetë ditëlindja e Profetit, ju duhet t’a festoni në 
nderim të tij (sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem). Prandaj ky veprim është bidat (risi), nuk pranohet sepse nuk 
përputhet me sunnetin në sebepin e tij. 
  
 
 
E dyta: Lloji (dmth: të përputhet me sheriatin në llojin e tij) 
 
Nëse një person vepron një adhurim i cili ka bazë në sheriat, në sunnetin e Profetit - sal-lall-llahu alejhi ue 
sel-lem-, porse lloji që ai ka zgjedhur nuk ka bazë, ky adhurim nuk pranohet; për shkak se nuk është 
përputhur me sunnetin e Profetit në llojin e tij. 
 
Për shembull: 
Bërja kurban me kalë. 
Kurbani është adhurim dhe sheriati ka përcaktuar llojet me të cilat bëhet kurbani.  
Kali nuk është prej llojit me të cilin bëhet kurban. 
Nëse bën kurban me kalë, ky kurban nuk është i pranuar sepse nuk përputhet me sheriatin e Profetit (me 
sunnetin e tij) - alehis-selam- në llojin me të cilin bëhet kurban. 
 
 
 
E treta: Masa (të përputhet me sheriatin -me sunnetin- në masën e tij) 
 
Nëse bën një adhurim i cili është i përcaktuar në masë (në numër) dhe ti shton sipër masës dhe numrit të 
përcaktuar, ky adhurim nuk pranohet sepse nuk përputhet me sunnetin në masën e përcaktuar në sunnet. 
 
Për shembull: 
E fal drekën 5 rekate. Shton një rekat me vetëdije, ose shton një sexhde. 
Adhurimi i tij, namazi i tij është i pa pranuar, sepse nuk përputhet me sunnetin në masën e përcaktuar 
prej tij. 
 
 
 
E katërta: Forma (të përputhet me sunnetin në formën dhe mënyrën e tij) 
 
Nëse bën një adhurim në një formë dhe mënyrë tjetër nga ajo që është e ligjëruar në sheriatin e Profetit 
sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem, ai adhurim është i pa pranuar, sepse nuk përputhet me sunnetin (me 
sheriatin) në formën e përcaktuar prej tij. 
 
Për shembull: 
Kur fal namaz, bie në sexhde në fillim, dhe pastaj bie në ruku. Ndryshon formën me vetëdije.  
Ky adhurim, ky namaz është i pa pranuar, sepse nuk përputhet me sunnetin në formën dhe mënyrën e 
përcaktuar prej tij. 



E pesta: Koha (të përputhet me sunnetin në kohën e tij) 
 
Nëse një adhurim i cili në sheriat është i përcaktuar në një kohë të posaçme, dhe ti e bën në një kohë 
tjetër, jo në kohën e tij, ky adhurim është i pa pranuar, sepse nuk përputhet me sheriatin në kohën e 
përcaktuar prej tij. 
 
Shejh Ibn Uthejmini thotë:  
“Kam dëgjuar se disa njerëz, në Ramazan therin dele në formë afrimi te All-llahu (dmth: bëjnë kurban). Ky 
veprim është bidat (është i pa pranuar), sepse nuk ka diçka që ther, me të cilën i afrohesh All-llahut, përpos  
kurbanit (në festën e Kurban Bajramit), apo akika, ose hed'j (për ata që janë në haxh). 
Ama therja e ndonjë bagëtie në Ramazan me nijetin e kurbanit, si kurbani i Bajramit, kjo është bidat. Sepse 
nuk përputhet me sunnetin në kohën e përcaktuar të kurbanit që është në 4 ditët e Kurban Bajramit.” 
 
Shembull tjetër:  
Nëse Sadakanë e Fitrit e jep pas faljes së Bajramit, ajo nuk pranohet, sepse nuk përputhet me sheriatin në 
kohën e përcaktuar prej tij që është para faljes së Bajramit. 
 
 
 
E gjashta: Vendi (të përputhet me sheriatin -me sunnetin- në vendin e përcaktuar prej tij) 
 
Nëse një adhurim të cilin sheriati e ka lidhur me një vend të caktuar e vepron në një vend tjetër dhe jo në 
vendin e tij të përcaktuar, ai adhurim nuk pranohet, sepse e ka kundërshtuar sheriatin në vendin në të 
cilin veprohet ai adhurim.  
 
Për shembull:  
I'tikafi bëhet në xhami. Nëse dikush bën I'tikaf jashtë xhamie, i'tikafi i tij nuk pranohet, sepse bie ndesh 
me sheriatin i cili ka përcaktuar vendin e I'tikafit (që është xhamia).  
Nuk pranohet, sepse nuk përputhet me sunnetin në vendin e përcaktuar prej tij. 
 
------------ 
 
Që të realizohet el Mutebeah - pasimi i Profetit - dhe të pranohet adhurimi, duhet që adhurimi të 
përputhet me sunnetin e Profetit (me sheriatin e tij) sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem në këto gjashtë gjëra.  
 
[Marrë nga Libri i Ibn Uthejminit: ه الإبداع ِ

الابتداع خطر و الشْع كمال ف   ; Me kuptim, jo fjalë për fjalë] 
 
 
 
Pra, që të pranohet adhurimi ka dy kushte: 
 
1) Ikhlasi.  
Të jetë adhurimi i sinqertë vetëm për All-llahun, me nijetin e arritjes së kënaqësisë dhe shpërblimit të Tij 
-Subhaneh-. Dhe i pastër nga çdo nijet dhe qëllim tjetër prej qëllimeve të dunjasë. 
 
2) El Mutebeah - pasimi dhe ndjekja e Profetit - sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem.  
Dmth: të jetë ajo punë, ai adhurim në përputhje me sheriatin e Profetit, me sunnetin e tij sal-lall-llahu 
alejhi ue sel-lem. 



El Mutebeah - Pasimi i Profetit - sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem nuk mund të realizohet përveçse nëse 
adhurimi përputhet me sheriatin (me sunnetin) e Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem, në gjashtë gjërat 
të cilat u përmendën më lart.  
 
 
 ,shumë gjëra të cilat i konsiderojnë adhurimeهshpikurهkanëهnjerëzitه,dihetهsiçهashtuه,përfundimهsiهDheه●
por që në realitet nuk janë adhurime. 
 
Që t’a njohim këtë (dmth të njohim atë që është adhurim i saktë nga ai që nuk është adhurim) duhet 
që t’u referohemi Sahabëve - radijall-llahu anhum - 
Çdo vepër - fjalë dhe punë - të cilën sahabët e konsiderojnë adhurim dhe e kanë vepruar, e konsiderojmë 
adhurim dhe e veprojmë.  
Ndërsa atë vepër të cilën Sahabët nuk e kanë konsideruar adhurim dhe nuk e kanë vepruar, as ne nuk e 
konsiderojmë adhurim dhe nuk e veprojmë. 
Ç’farë nuk ka qenë fe në kohën e tyre, nuk është fe as sot. 
 
 
Shejh Albani thotë: 
“Ka thënë imam Malik - All-llahu e mëshiroftë: 
Ç’farë nuk ka qenë në atë kohë fe (dmth: në kohën e sahabëve), nuk mund të jetë fe sot. 
Nuk rregullohet (përmirësohet) fundi i këtij ummeti, përpos me atë që është rregulluar (përmirësuar) fillimi 
i tij." 
 
 

 
 
 

All-llahu e di më së miri 
Ai është më i Dijshmi 

------------ 
العالمي  ه رب لله الحمد و  

سلمه و صحبه و آله وعلى محمد نبيناه علىه الل صلىه و  


